



PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00053

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11394/ORSE	Paralelepípedo granítico (com frete)	mil			193,2000	1.012,27	195.570,56	38,35	38,35
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m			2.350,0000	25,03	58.820,50	11,11	49,46
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			598,0000	97,50	58.305,00	11,01	60,47
06111/SINAPI	Servente de obras	h			4.745,0573	11,65	55.299,85	10,44	70,91
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			61.219,3898	0,68	41.629,19	7,86	78,77
04759/SINAPI	Calceteiro (horista)	h			2.442,2400	14,66	35.797,48	6,76	85,53
00370/SINAPI	Areia média - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			144,3017	97,50	14.069,42	2,66	88,19
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			657,1690	14,00	9.200,37	1,74	89,93
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			92,8324	98,77	9.169,06	1,73	91,66
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h			462,7150	14,66	6.782,31	1,28	92,94
10492/ORSE	Cesta Básica	un			29,1617	165,00	4.811,68	0,91	93,85
04238/SINAPI	Operador de rolo compactador	h			200,2400	19,31	3.866,81	0,73	94,58
37370/SINAPI	Alimentação - horista (coletado caixa)	h			1.448,8020	2,28	3.303,27	0,62	95,20
04813/SINAPI	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixação)	m2			12,0000	275,00	3.300,00	0,62	95,82
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			657,1690	5,00	3.285,85	0,62	96,44
02378/ORSE	Vale transporte	un			593,5357	4,00	2.374,14	0,45	96,89
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un			1,0000	1.802,97	1.802,97	0,34	97,23
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			9,4132	168,50	1.586,12	0,30	97,53
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h			1.448,8020	0,81	1.173,53	0,22	97,75
00048/ORSE	Auxiliar topografia - T4 - Segundo grau completo - DN IT - Mês de ref.: 02/20	h			53,0400	21,76	1.154,38	0,22	97,97
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h			1.448,8020	0,70	1.014,16	0,19	98,16
00070/ORSE	Topógrafo - T2 - Fonte DNIT - Mês de ref.: 02/20	h			26,5200	36,30	962,55	0,18	98,34
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un			1.913,6000	0,50	956,80	0,18	98,52
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionária / misturador	h			55,9200	13,37	747,51	0,14	98,66
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			2,3558	300,00	706,74	0,13	98,79
05931/ORSE	Técnico cadastro	h			19,2000	36,00	691,18	0,13	98,92
43491/SINAPI	Epi - família servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			597,7620	1,15	687,43	0,13	99,05
43489/SINAPI	Epi - família pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			596,6400	1,09	650,34	0,12	99,17
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m			48,0000	10,13	486,24	0,09	99,26
43465/SINAPI	Ferramentas - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			596,6400	0,74	441,51	0,08	99,34
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			11,7586	35,90	422,13	0,08	99,42
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			29,1617	12,54	365,69	0,07	99,49
43467/SINAPI	Ferramentas - família servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			597,7620	0,56	334,75	0,06	99,55
12893/SINAPI		par			5,1709	57,60	297,84	0,06	99,61



PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Simão Dias

Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão

Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

Cod. Empreendimento: 00053

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06694/ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado				9,6000	27,52	264,17	0,05	99,72
02711/SINAPI	Desenhista Júnior (Cadista Copista) - Técnico de Nível médio até 5 anos de experiência - Rev 01	h							
01106/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un			1,1665	194,00	226,30	0,04	99,76
43488/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg			232,6470	0,93	216,36	0,04	99,80
01213/SINAPI	Epi - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			254,4000	0,76	193,34	0,04	99,84
12892/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h			12,0306	14,66	176,34	0,03	99,87
04221/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			14,8217	10,80	160,07	0,03	99,90
10596/ORSE	Óleo diesel combustível comum	l			23,6800	6,46	152,97	0,03	99,93
37373/SINAPI	Protetor auricular	un			29,1617	4,90	142,89	0,03	99,96
04415/ORSE	Seguro - horista (coletado caixa)	h			1.448,8020	0,06	86,93	0,02	99,98
06443/ORSE	Veículo leve - Volkswagen:GOL 1000 - automóvel até 100 hp	h			16,8000	4,40	73,92	0,01	99,99
12895/SINAPI	TEODOLITO	H			26,5200	2,25	59,67	0,01	100,00
06995/ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de poliuretano, sem jugular (classe b)	un			3,9943	12,00	47,93	0,01	100,01
10788/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m			12,0000	3,89	46,68	0,01	100,02
05075/SINAPI	Pá quadrada	un			1,1665	36,90	43,04	0,01	100,03
04783/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg			1,8000	21,01	37,82	0,01	100,04
01651/ORSE	Pintor (horista)	h			2,3080	14,66	33,83	0,01	100,05
07356/SINAPI	Óculos branco proteção	pr			5,1709	5,50	28,44	0,01	100,06
04728/ORSE	Tinta latex acrílica premium, cor branco fosco	l			1,0386	23,13	24,02	0,00	100,06
12894/SINAPI	Talhadeira chata 10"	un			1,6332	13,85	22,62	0,00	100,06
02705/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un			1,1780	15,60	18,38	0,00	100,06
04729/ORSE	Energia elétrica até 2000 kWh industrial, sem demanda	kwh			16,2400	0,89	14,45	0,00	100,06
04721/SINAPI	Marreta 1 kg com cabo	un			0,4661	28,80	13,42	0,00	100,06
04718/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3			0,1244	100,61	12,52	0,00	100,06
04722/ORSE	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3			0,0533	101,14	5,39	0,00	100,06
11245/ORSE	Colher de pedreiro	un			0,2511	18,80	4,72	0,00	100,06
11265/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			0,2627	11,26	2,96	0,00	100,06
04174/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			0,2511	11,50	2,89	0,00	100,06
11249/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un			0,2559	10,80	2,76	0,00	100,06
11246/ORSE	Ferramentas - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			254,4000	0,01	2,54	0,00	100,06
11247/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			0,2627	9,05	2,38	0,00	100,06
11249/ORSE	Serra mármore	un			0,0036	327,80	1,18	0,00	100,06
10282/ORSE	Serra circular elétrica portátil	un			0,0012	518,00	0,62	0,00	100,06
11251/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			0,0081	40,80	0,33	0,00	100,06
	Pincel de seda 2"	un			0,0104	30,17	0,31	0,00	100,06



Prefeitura Municipal de Simão Dias
 Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão
 Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00053

Ref : Março/2022-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar p rofissional	un			0,0012	246,00	0,30	0,00	100,06
00378/SINAPI	Armador (horista)	h			0,0153	14,66	0,22	0,00	100,06
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			0,0081	16,50	0,13	0,00	100,06
10583/ORSE	Trincha 3"	un			0,0104	11,00	0,11	0,00	100,06
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			0,0081	13,52	0,11	0,00	100,06
11244/ORSE	Martelo com unha	un			0,0024	37,90	0,09	0,00	100,06
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un			0,0052	17,50	0,09	0,00	100,06
10790/ORSE	Prumo de face	un			0,0036	22,98	0,08	0,00	100,06
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			0,0036	16,55	0,06	0,00	100,06
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			0,0024	22,89	0,05	0,00	100,06
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,0012	30,00	0,04	0,00	100,06
10578/ORSE	Formão grande	un			0,0024	15,15	0,04	0,00	100,06
04725/ORSE	Espátula	un			0,0012	18,50	0,02	0,00	100,06
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0000	21,25	0,00	0,00	100,06
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0000	36,90	0,00	0,00	100,06
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un			0,0000	245,00	0,00	0,00	100,06
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador	un			0,0000	5.450,00	0,00	0,00	100,06
10646/SINAPI	Rolo compactador vibratorio de um cilindro, aco liso, potencia 80 hp, peso operacional maximo 8,1 t, impacto dinamico 16,15/9,5 t, largura trabalho 1,68 m	un			0,0000	598.746,09	0,00	0,00	100,06
EQUIPAMENTO: 134,51 (0,03%)		MATERIAL: 411.907,02 (77,78%)		PESSOAL: 105.776,63 (19,97%)		TERCEIRO: 4.372,73 (0,83%)		OUTROS: 7.360,25 (1,39%)	
(quinhentos e vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e quatorze centavos)						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		529.551,14	